
REVITALIZACE  KRAJINY 

V POVODÍ ŘÍČKY BLINKY

Mírovská tvrz Soutok Blinky s VýrovkouKapleZvoničkaTvrz HradenínBauerova vila

Libodřice Kocanda Poboří Hradenín Blinka Plaňany

Pramen Blinky

Ateliér Salzmann/Pozdech

Ústav krajinářské architektury
Fakulta architektury ČVUT

Diplomová práce

Revitalizace krajiny v povodí říčky Blinky - krajinný plán
Letní semestr 2024/2025

krajinný plán                  Bc. Eliška Syrůčková

STEZKA OD PRAMENE 
BLINKY K SOUTOKU
13 km douhá páteřní trasa územím podél Blinky 
propojující jednotlivé obce i zajímavá místa na cestě

LIBODŘICE

PLAŇANY

REKULTIVOVANÝ 
KAMENOLOM
rekreační plocha Černá

1

2
3

4

5

6

7

Na Kamenech

U Silnice

V Lukách

V Lánech

Na Černicích

K Silnici

U Hrušek

ob
no

ve
né

 n
ap

oj
en

í n
a 

D
ob

řic
ho

v

REKULTIVOVANÁ 
SKLÁDKA ODPADU
rekreační plocha

BLINKA

Vlanec

HRADENÍN

POBOŘÍ

KRYCHNOV

Kocanda

Na Kopci

Mukařov

Kamhájek

obnovené napojení na Břežany I

ob
no

ve
né

 n
ap

oj
en

í n
a 

Bř
ež

an
y 

I

obnovené napojení na Lošany

no
vé

 n
ap

oj
en

í n
a 

Do
ln

í C
hv

at
lin

y

obnovené napojení na Polní Voděrady 

nové napojení na Vrbčany

Za stodolou

U Hraze

Nad Mlýnem

Na Šancích
Na Červinkách

V Rybníčkách

Za Zahradami

V Rybníčkách

Na Dolnici

Na Čtverných

U Spáleného kříže

Nad Loukami

K Svojšicům

Vinný vrch

U Luk

Borek

Nad Kocandou

Mokrý les

Pod Homolí

Za Křížem

Vydrova skalka

Sixtova skalka

Na Kopách

Pod Břízou

Pod Kozlovem

Na Klínku

Na Vápenkách

U Stromku

Kamýk
Za Vsí

Vápenky

Pod Hájem

Ohrádka

U Borku

K Chocenicům

Přerovský vrch

Na Kopách

V Jílech

8

9
10

12

11

13

14

15

16

17

17

REKULTIVOVANÝ 
KAMENOLOM
rekreační plocha

NÁZEV SÍDLA
NAVRŽENÉ OPATŘENÍ
Popis

Pomístní jméno

Hranice rozvodí IV. řádu
Vodní tok

Vodní plocha
Říční niva 
Obnovené prameniště
Dočasný polní mokřad
Meliorace k odstranění

Orná půda
Trvalý travní porost:

- Podmáčená louka
- Zatravněná údolnice
Sad

Les

Drobná krajinná struktura:
- Meze

- Izolační vegetace dopravních staveb
- Krajinné rozhraní
- Břehová vegetace
Stromořadí
ÚSES:

- Lokální biocentrum (LBC)
- Lokální biokoridor

Agrolesnictví
Agrovoltaika

Budovy

Veřejné prostranství 
Plocha pro bydlení 
Plocha pro výrobu 
Plocha pro sport a rekreaci
Post-industriální krajina:

- Rekultivovaná skládka odpadu

- Rekultivovaný kamenolom

Cesty
Cesty historické obnovené 
Cesty nové
Rozšíření silnice
Lávka přes silnici
Cyklotrasa
Středočeská ovocná stezka
Poutní cesta Blaník-Říp
Stezka podél Blinky
Vycházková trasa
Železniční trať

Vlaková stanice
Autobusová zastávka

Přechod přes řeku
Směr výhledu
Rozhledna 

Odpočinkové místo
Tvrz

Vila

Socha
Kostel

Kaple

Kříž
Zvonice
Archeologická lokalita
Vrchol

1 Mírkovská tvrz

2 Socha sv. Jana Nepomuckého

3 Husův sbor

4 Kostel Narození sv. Jana Křtitele

5 Kostel Zvěstování Panny Marie

6 Polodřevěná zvonice

7 Kříž Plaňany

8 Kaple Blinka

9 Pseudogotická zvonička

10 Tvrz Hradenín

11 Výklenková kaple

12 Kaple sv. Gotharda

13 Krychnovský kříž

14 Kaple Panny Marie

15 Bauerova vila

16 Pískovcový křížek

17 Výklenková kaple Panny Marie

18 Kamenná zvonička 

LEGENDA

STAV     NÁVRH

KULTURNÍ BODY ZÁJMU:

DOČASNÝ POLNÍ MOKŘAD
v období srážek je plocha ponechaná ladem

LBC

LBC

LBC

IZOLAČNÍ VEGETACE

AGROLESNICTVÍ
kombinace šetrného 
zemědělství s pěstováním dřevin

MELIORACE K ODSTRANĚNÍ
drenážní potrubí přehrazené hrázkami

BŘEHOVÁ V
EGETA

CE

PODMÁČENÁ LUKA

NOVÉ PLOCHY PRO BYDLENÍ

ZATRAVNĚNÁ ÚDOLNICE

KRAJINNÉ ROZHRANÍ

Sad

LIBODŘICKÝ MOHYLNÍK
archeologická lokalita

OBNOVENÉ PRAMENIŠTĚ
zákaz zemědělské činnosi a výstavby

OBNOVENÉ PRAMENIŠTĚ
zákaz zemědělské činnosi a výstavby

Nová rozhledna

Fotbalové 
hřiště

AGROVOLTAIKA 
kombinace výroby 
el. energie s pastvou

Ú
vo

zo
vá

 c
es

ta
ZA

TR
AV

N
ĚN

Á 
Ú

D
O

LN
IC

E

ZA
TR

AV
N

ĚN
Á 

Ú
D

O
LN

IC
E

ZA
TR

AV
NĚ

NÁ
 Ú

DO
LN

IC
E

ZATRAVNĚNÁ ÚDO
LNICE

DOPLNĚNÉ STROMOŘADÍ

DO
PL

NĚ
NÉ

 S
TR

O
M

O
ŘA

DÍ

PR
OT

IE
RO

ZN
Í M

EZ

PR
OT

IE
RO

ZN
Í M

EZ

PROTIEROZNÍ MEZ

PROTIEROZNÍ MEZ

PROTIEROZNÍ MEZ

PR
O

TI
ER

O
ZN

Í M
EZ

PROTIEROZNÍ MEZ

PROTIEROZNÍ MEZ

ZATRAVNĚNÁ ÚDOLN
ICE

NO
VÉ

 S
TR

O
M

O
ŘA

DÍ

NOVÉ
 S

TR
OMOŘAD

Í

PROTIEROZNÍ MEZ

PROTIEROZNÍ MEZ

Nová lávka

BŘEHOVÁ VEGETACE

BŘEHOVÁ VEGETACE

LBC

LBC

LBC

LBC

LBC

LBC

LBC

LBC

LBC

Fotbalové 
hřiště

AGROLESNICTVÍ
kombinace šetrného 
zemědělství s pěstováním dřevin

KRAJINNÉ 
ROZHRANÍ

LBC

VODA
Pro správné fungování krajiny je důležité i správ-
ná funkce vodního režimu, která ovlivňuje její 
odolnost vůči suchu i povodním. Koncepce se 
zaměřuje na zlepšení stavu vodních toků od je-
jich pramene až po ústí. Je vymezen prostor pro 
přirozené zpomalení odtoku a zadržení vody v 
krajině. 

VIZE PRO POVODÍ VÝROVKY A BLINKY

BIODIVERZITA
Zelená infrastruktura zvyšuje odolnost krajny a 
zlepšuje její mikroklima. Koncepce se věnuje 
ochraně a zlepšení propojení jednotlivých ve-
getačních ploch, čímž vytváří ucelenou zele-
nou síť složící rostlinám i živočichům. Navrhuje 
zlepšení hospodaření a využívání krajiny.

ČLOVĚK V KRAJINĚ
Podpora pěší a cyklistické infrastruktury, která 
propojuje zajímavá místa v okolí, přivádí do kra-
jiny místní i návštěvníky. Koncepce se zaměřuje 
na vytvoření sítě cest, která usnadňuje pohyb v 
krajině a zlepšuje přístup k přírodním, kulturním 
i historickým místům. Tím podporuje aktivní trá-
vení volného času a zvyšuje povědomí o význa-
mu ochrany krajiny a šetrném hospodaření.

Hořejšák

Dolejšák

U Libodřic

cyklotrasa 0126

KOLÍN

cyklotrasa 0126

poutní cesta Blaník-Říp

cyklotrasa SOS

Středočeská ovocná stezka

STEZKA LIDSKÉ STOPY
naučná stezka post-industriální krajinou

OKOLO BLINKY
okružní trasa kolem Blinky

MOKRÝM LESEM
vycházkový okruh lesem

NA KAMÝK
trasa úvozovou cestou na rozhlednu

OD KŘÍŽKU K MOHYLNÍKU
naučná stezka přes Libodřický mohylník

ČESKÝ BROD

V
Ý

R
O

V
K

A

VÝROVKA

BLINKA

VÝROVKA

BE
Č

VÁ
R

KA

BEČVÁRKA

BLINKA

V
Ý

R
O

V
K

A

500 mM1:7500


